
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 
 

 

  
  Via  Roma,  n. 101  -  13855  VALDENGO (Biella)           015 / 88.18.52  -  88.13.24             FAX   015 / 82.85.600              C. F.  83001090022 

 

 

UFFICIO Demografico e amministrativo 
 

DETERMINAZIONE N. 26- DEL 18/09/2024-. 
OGGETTO: SERVIZIO DI BONIFICA IGIENICO SANITARIA ANNO 2024- 
IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA  BIORAT  DI SCAFFIDI LUCA E C. S.A.S DI 
CAVAGLIA P.IVA 01999620022 
 

IL RESPONSABILE 
 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.31 del 17/06/2024 con la quale veniva attribuita 
al sottoscritto la responsabilità del settore demografico amministrativo.  
 
DATO ATTO che il bilancio di previsione 2023/2025 è stato approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 7 del 10/03/2023; 
 
PREMESSO CHE occorre prevedere interventi di derattizzazione presso le aree di pertinenza 
comunale e edifici scolastici per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2024 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: derattizzazione aree di 
pertinenza edifici comunali e scolastici 

o Importo del contratto: come da preventivo presentato di cui sotto; 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 
 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 
VISTO il preventivo presentato dalla ditta BIORAT DI Scaffidi Luca e C. S.A.S di Cavaglià Via 
Torino n. 26 P.IVA 01999620022, ns. Prot n. 4494 del 13/09/2024, in cui si evince che il costo per 
interventi di deratizzazione presso Municipio e Scuola Comunali per il periodo 01/01/2024 al 
31/12/2024 è  di €. 350,00 + iva €. 77,00  per un totale di €. 427,00 . 
 
VISTO l’art. 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, relativo all’assunzione degli impegni di spesa; 
 

DETERMINA 
 

1) Di aggiudicare alla ditta BIORAT DI Scaffidi Luca e C. S.A.S di Cavaglià , la 
derattizzazione delle zone descritte in premessa, per un importo complessivo di € 427,00  
iva compresa; CIG B30C96CA77 

2) Di assumere impegno di spesa di € 427,00 iva compresa creditore “ditta BIORAT DI 
Scaffidi Luca e C. S.A.S di Cavaglià Via Torino n. 26 P.IVA 01999620022al capitolo    
3660/1302/99 del Bilancio di Previsione 2024-26,  esercizio finanziario 2024  

3) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 
relativo al parere del Responsabile del Servizio Contabile in merito alla regolarità contabile, 
ai sensi dell’art.49 del D. L.vo n. 267/2000 (Testo Unico Leggi Ordinamento Enti Locali) e 
alla copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. L.vo 267/2000; 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL RESPONSABILE 
F.to Ferrero Carlo 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PARERE  DI REGOLARITA’  TECNICA 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio interessato, ai sensi dell’art.49 comma 1 del Dlgs 267/2000 appone il proprio 
visto in merito alla regolarità  tecnica del presente provvedimento. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Ferrero Carlo 

 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA E IL 

MANTENIMENTO DELLE CONDIZIONI DI EQUILIBRIO NELLA GESTIONE DELLE 
RISORSE DI BILANCIO 

 
La sottoscritta, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 151 comma 4 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267, appone il proprio visto in merito alla regolarità contabile del presente atto, attestando nel contempo 
la relativa copertura finanziaria nonché il mantenimento delle condizioni di equilibrio nella gestione delle risorse di 
bilancio ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs 267/2000. 
 

C / R Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
C 2024 461 09021 3660 1302 99 427,00 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott.ssa Elena Boggio Casero 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 18/09/2024. 
 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to   
  

 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
 
Lì,   18/09/2024  IL SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa Maria 

Antonietta D'Agostino 


